

茂原市下水道事業 業務状況報告書

令和 7 年度 上半期

(令和 7 年 4 月 1 日から令和 7 年 9 月 3 0 日まで)

都市建設部下水道課

この業務状況報告書は、地方公営企業法第 40 条の 2 第 1 項及び茂原市下水道事業の設置等に関する条例第 8 条の規定により、令和 7 年 4 月 1 日から令和 7 年 9 月 30 日までの業務の状況を説明しております。

目 次

1 事業の概況	1
2 経理の状況	2～3
3 令和 6 年度決算	4

1 事業の概況

(1) 業務

ア 処理水量

上半期における処理水量は 2,509,720 m³ であり、前年度上半期 2,947,034 m³ に比べ 437,314 m³ (14.8%) の減少となりました。

イ 有収水量

上半期における有収水量は、1,784,032 m³ であり、前年度上半期 1,793,873 m³ に比べ 9,841 m³ (0.5%) の減少となりました。

ウ 主な建設改良事業

令和5年9月8日台風第13号の接近に伴う大雨による川中島終末処理場の災害復旧工事に引き続き取り組むとともに、ストックマネジメント計画に基づく管渠改築工事、処理場改築修繕工事、雨水管理総合計画に基づく浸水対策施設の整備及び処理施設の耐震化・耐水化事業を実施しています。

エ 排水設備工事

確認申請件数 76 件

検査済件数 77 件

2 経理の状況

(1) 収益的収入及び支出（消費税込み）

当期の営業収益は、393,012,640 円、営業外収益は、243,579,006 円で、合計 636,591,646 円となりました。収入の主軸である使用料は、予算額 685,637,000 円に対し調定額 344,563,340 円で、調定率 50.3 %になりました。

当期の営業費用は、186,687,889 円、営業外費用は、15,296,787 円で、合計 201,984,676 円となりました。

(2) 資本的収入及び支出（消費税込み）

当期の資本的収入は、59,290,294 円で、支出は、506,143,116 円となりました。支出の内訳は、建設改良費 239,889,872 円、企業債償還金 216,253,244 円、基金積立金 50,000,000 円です。

(3) 予算執行状況（消費税込み）

ア 収益的収入及び支出

収入 (単位 円)

科目	予算現額(A)	収入額(B)	収入率(B/A) %
第1款 下水道事業収益	1,393,795,000	636,591,646	45.7
第1項 営業収益	734,696,000	393,012,640	53.5
第2項 営業外収益	659,089,000	243,579,006	37.0
第3項 特別利益	10,000	0	—

支出 (単位 円)

科目	予算現額(A)	支出額(B)	執行率(B/A) %
第1款 下水道事業費用	1,374,685,000	201,984,676	14.7
第1項 営業費用	1,309,521,000	186,687,889	14.3
第2項 営業外費用	64,154,000	15,296,787	23.8
第3項 特別損失	10,000	0	—
第4項 予備費	1,000,000	0	—

イ 資本的收入及び支出

収入 (単位 円)

科目	予算現額(A)	収入額(B)	収入率(B/A) %
第1款 資本的收入	2,668,465,000	59,290,294	2.2
第1項 企業債	1,074,900,000	0	0.0
第2項 他会計出資金	48,774,000	48,774,000	100.0
第3項 国庫補助金	1,531,489,000	0	0.0
第4項 負担金等	12,170,000	10,516,294	86.4
第5項 基金繰入金	1,000,000	0	0.0
第6項 長期貸付金償還金	132,000	0	0.0

支出 (単位 円)

科目	予算現額(A)	支出額(B)	執行率(B/A) %
第1款 資本的支出	3,341,641,000	506,143,116	15.1
第1項 建設改良費	2,854,685,000	239,889,872	8.4
第2項 企業債償還金	434,936,000	216,253,244	49.7
第3項 基金積立金	50,020,000	50,000,000	100.0
第4項 投資その他の資産	1,000,000	0	0.0
第5項 予備費	1,000,000	0	0.0

(4) 基金の状況

下水道事業基金 (単位 円)

前年度末残高	収入	支出	9月末残高
28,160,464	50,034,046	34,046	78,160,464

3 令和6年度決算

令和6年度決算における収益的収入は、1,435,573,650 円（消費税込み 1,501,837,436 円）、収益的支出は、1,319,505,409 円（消費税込み 1,358,162,019 円）であり、当年度純利益は、116,068,241 円となりました。

また、資本的収入は、440,920,962 円、資本的支出は、962,540,738 円（いずれも消費税込み）となりました。